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Sammendrag 
Ringsaker kommune hadde i tredje kvartal 2018 34 385 innbyggere, og er forventet å vokse til over 

37 000 innbyggere i 20401. Ringsaker er også en av Norges største jordbrukskommuner, regnet etter 

dyrket areal, og landets største hyttekommune, med over 7 200 hytter. 

De største bidragsyterne til klimagassutslipp i Ringsaker er jordbrukssektoren og trafikksektoren, som 

står for henholdsvis 47 % og 31 % av de totale utslippene. Utslippene fra sektorene har i stor grad 

hatt samme utvikling som resten av Norge siden 2009, med nedgang i utslipp fra trafikk og oppgang i 

utslipp fra jordbruk. 

Oppvarmingssektoren har gått fra å være den tredje største bidragsyteren til klimagassutslipp til å 

være den som bidrar nest minst, kun slått av energisektoren – som med høy vannkraftandel alltid har 

bidratt minst. Reduksjonen i utslipp fra oppvarmingssektoren er et resultat av både kommunale 

tiltak, som energieffektivisering og nye fornybare energikilder, og av nasjonale virkemidler, og er et 

eksempel på at målrettet innsats gir resultater. 

Ringsaker kommune tar utgangspunkt i klimaloven og nasjonale og regionale klimamål, og vil 

fortsette å sette i verk tiltak for å redusere utslipp av klimagasser. Spesielt innenfor 

oppvarmingssektoren ser man at kommunale tiltak har effekt. Kommunens handlingsrom er 

imidlertid mindre innenfor enkelte sektorer, eksempelvis annen mobil forbrenning, i Ringsaker sitt 

tilfelle i all hovedsak dieseldrevne motorredskaper som anleggsmaskiner og traktorer. Denne 

sektoren står for det tredje største bidraget til global oppvarming i kommunen, slik den også gjør i 

Hedmark og i Oppland fylker sett under ett. Tiltak som for eksempel krav om klimagassregnskap og 

om fossilfrie anleggsplasser ved kommunale utbygginger vil trolig ha en viss effekt, men kommunene 

er avhengige av nasjonale tiltak for å redusere utslippene fra denne viktige sektoren. Også innenfor 

jordbrukssektoren, som er og vil være kommunens største kilde til klimagassutslipp i overskuelig 

fremtid, forventer kommunen at nasjonale myndigheter bidrar med tiltak og virkemidler som kan 

redusere klimagassutslippene samtidig som sysselsettingen og matsikkerheten opprettholdes. 

  

                                                           
1 SSB kommunefakta 



4 
 

Bakgrunn og forutsetninger 
Internasjonale og nasjonale forutsetninger 

Forventede endringer i det globale klimaet har de siste årene fått økt fokus, spesielt gjennom 

arbeidet i FNs klimapanel IPCC – Intergovernmental Panel on Climate Change. Nyere forskning og 

værhendelser viser at klimaendringene allerede er i gang, med global temperaturøkning, 

havnivåstigning, økende antall tørkekatastrofer og episoder med kraftig nedbør. Etter Rio-

konferansen 1992 holdes det årlig internasjonale klimaforhandlinger. Under forhandlingene i Paris i 

2016 ble den første rettslig bindende klimaavtalen med reell deltakelse fra alle land i verden vedtatt. 

Gjennom Parisavtalen har landene satt seg som mål at den globale oppvarmingen skal holdes godt 

under to grader sammenlignet med førindustriell tid, og landene skal tilstrebe å begrense 

temperaturøkningen til 1,5 grad.  

Klimaloven2, som Stortinget vedtok i 2017, sier at Norge skal bli et lavutslippssamfunn i 2050, med en 

utslippsreduksjon i størrelsesorden 80 til 95 prosent sammenlignet med 1990-nivå. (Som en trinnvis 

tilnærming er det også satt et reduksjonsmål for 2030, på 40 prosent sammenlignet med 1990-nivå.) 

Utslippsreduksjonene skal følges opp gjennom en avtale om felles gjennomføring med EU. 

Regjeringens ambisjon er at reduksjonen skal skje gjennom innenlandske tiltak primært – men at 

fleksibiliteten i Eus rammeverk kan benyttes hvis strengt nødvendig. 

Ringsaker er medlem av samarbeidsalliansen Osloregionen3, og i februar 2019 skrev ordfører i 

Ringsaker kommune under på Osloregionens ordførererklæring om miljø og klima. Oppsummert er 

dette en erklæring av at medlemmene forplikter seg til å bidra til å nå lokale, regionale, nasjonale og 

internasjonale klimamål, at medlemmene vil iverksette tiltak for å redusere klimagassutslippet i 

kommunene for å nå målet om et lavutslippssamfunn, samt invitasjoner og oppfordringer til 

samarbeid mellom ulike aktører. Det er også en erklæring av at Osloregionen forventer at nasjonale 

myndigheter tilbyr rammebetingelser og virkemidler som legger til rette for utslippsreduksjoner og 

klimatilpasning, samt at staten selv bidrar til bærekraftig utvikling i Osloregionen. 

Rammer og føringer 
Statlig planretningslinje for klima- og energiplanlegging i kommunene 

Denne planen er hjemlet i, og utarbeidet i henhold til, de nye planretningslinjene for klima- og 

energiplanlegging i kommunene. Formålet med disse planretningslinjene er å:  

a. sikre at kommunene og fylkeskommunene prioriterer arbeidet med å redusere 

klimagassutslipp, og bidra til at klimatilpasning ivaretas som hensyn i planlegging etter plan- 

og bygningsloven.  

b. sikre mer effektiv energibruk og miljøvennlig energiomlegging i kommunene.  

c. sikre at kommunene bruker et bredt spekter av sine roller og virkemidler i arbeidet med 

reduksjon av klimagassutslipp og klimatilpasning, og bidra til avveiing og samordning når 

utslippsreduksjon og klimatilpasning berører eller kommer i konflikt med andre hensyn eller 

interesser. 

Planretningslinjene ble revidert i 2017/2018, og i nåværende utgave har klimatilpasning fått et 

sterkere fokus. 

                                                           
2 https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2017-06-16-60 
3 Samarbeidsalliansen Osloregionen er et strategisk samarbeid som omfatter 83 kommuner og fem 
fylkeskommuner (Akershus, Østfold, Buskerud, Hedmark og Oppland fylkeskommuner). 
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Energi- og klimaplan for Hedmark fylke 

Planen fra 2009, med tiltaksdel oppdatert i 2016, har som hovedmål at Hedmark skal være 

klimanøytralt innen 2030. Planen har følgende forventninger (oppsummert): 

Klimagassreduksjoner fra transportsektoren gjennom mer kollektivtransport og tilrettelegging som 

parkering rundt kollektivknutepunkter, samordnet areal- og transportplanlegging, høy 

arealutnyttelse og fortetning rundt kollektivknutepunkter samt holdnings- og adferdskampanjer.   

Klimagassreduksjoner fra landbrukssektoren: Jordbruk med riktigere bruk av kunstgjødsel/nitrogen 

og redusert jordbearbeiding og bruk av fangvekster i korndyrking. For husdyrbruk stimulere til 

etablering av biogassanlegg for utråtning av husdyrgjødsel for gassproduksjon. For skogbruk innsats 

for mer bruk av skogråstoff til energiformål, drivstoffreduksjoner i skogsmaskiner og 

tømmervogntog, godt skogbilvegnett som reduserer terrengtransport, som igjen får ned 

drivstofforbruk. 

Klimagassreduksjoner fra økt fornybar energiproduksjon. Vannkraft og biomasse fra skog 

representerer de største ressursene i fylket, i tillegg er det et potensial for ytterligere fornybar 

energiproduksjon ved oppgradering av vannkraftverk og eventuell utbygging av mindre 

kraftverk/småkraft. Potensialet fra andre geoenergikilder (sol, vind og jordvarme) må også inkluderes 

i arbeidet med lavutslipp- og fornybare energikilder. 

Klimagassreduksjon fra stasjonær forbrenning i bygg og prosessindustri. Tiltak for redusering av 

utslipp fra stasjonær energibruk skal gjennomføres i fylkeskommunale bygg, kommunale bygg, 

private næringsbygg, private husholdninger og industri. Tiltakene dreier seg i hovedsak om 

energiøkonomisering, energieffektivisering og utfasing av fossile brensler til fordel for lavutslipps- og 

fornybare energikilder. 

Kommuneplanens samfunnsdel og arealdel 

Nærhet til Mjøsbyene og Osloområdet, tilgang til et stort arbeidsmarked, og attraktiv natur gjør 

Ringsaker til en attraktiv kommune for både næringsliv, innbyggere og turister. I kommuneplanens 

samfunnsdel 2006-2010 (2018) setter kommunen opp en visjon om vekst og utvikling, gjennom blant 

annet attraktive boområder i hele Ringsaker, å være næringslivets favorittkommune, og gjennom å 

sikre bærekraftig utbytting av ressursene. 

Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging sier blant annet at 

utbyggingsmønster og transportsystem bør fremme utvikling av kompakte byer og tettsteder, 

redusere transportbehovet og legge til rette for klima- og miljøvennlige transportformer. 

Bestemmelsene om lokalisering av handel, i kommuneplanens arealdel (2014-2025) er utformet i 

tråd med dette, og legger opp til at Brumunddal og Moelv skal fremmes som kommunedelsentre, og 

være ledende på handel og service. Detaljvarehandel med plasskrevende varer skal primært 

lokaliseres i sentrumsområder og bebyggelse disse to stedene, eller i forretningsområder i 

Brumunddal, Moelv, Rudshøgda, Nydal og Olrud/Arnkvern. I lokalsentra tillates handel, kultur, 

tjenesteyting og nærservice tilpasset lokalt behov, og det vises til Fylkesdelplan for samordnet miljø-, 

areal- og transportutvikling (SMAT) i 6 by- og tettsteder og 2 næringsområder i Hamarregionen 2009-

2030. Kommunen er innstilt på å vurdere etableringer av nærbutikker og nærservice med lokalt 

marked på mindre steder enn definerte lokalsentra (jfr. SMAT) når tiltaket vurderes å kunne føre til 

redusert transportbehov. 

For hele kommunen gjelder at ny boligbebyggelse bør ha nærhet til service- og tjenestetilbud som 

skole, barnehage, forretninger, etc., og fortettingsmuligheter bør utnyttes før tettstedene utvides. 
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Utviklingen i hvor boliger etableres har vært i tråd med målsettinger og planverk. I perioden 2006-

2018 har det blitt om lag 3650 flere boliger i tettbygde strøk, mens antallet i spredtbygde strøk er 

nær uendret i samme periode (Figur 1).  

 

Figur 1: Antallet boliger i tettbygde strøk av Ringsaker har økt i perioden 2006-2018, mens antallet i spredtbygde strøk er 
omtrent uendret i samme periode4 

 

Tidligere planer 
Denne planen erstatter kommunens klima- og energiplan 2009-2020, med tilhørende handlingsplan 

for perioden 2012-2015. Målsettinger for reduksjon i utslipp av klimagasser var i den tidligere planen 

satt til 15 % reduksjon for landbrukssektoren og 15 % fra transportsektoren, i tillegg til at bruken av 

fossilt brensel til oppvarming av kommunale bygg skulle reduseres minimum 80 % uten at 

elektrisitetsforbruket øker vesentlig. 

I perioden 2009-2017 økte klimagassutslippene fra jordbrukssektoren i Ringsaker med snaut 13 %, og 

man kan si at det skjedde i takt med økningen i produksjonen. Utslippsøkningen ser ut til å være i 

tråd med den nasjonale økningen fra sektoren. 

Utslippene fra trafikksektoren har blitt redusert med ca. 12 % i samme periode, hovedsakelig som en 

følge av høyere andel biodrivstoff i bensin og diesel. 

Enda større reduksjon har det vært i utslippene fra oppvarmingssektoren (all oppvarming, ikke kun 

kommunale bygg), med 63 % lavere utslipp av klimagasser i 2017 enn i 2009. Målsettingen i tidligere 

plan var knyttet til forbruk av brensel snarere enn klimagassutslipp, og 80 % reduksjon i forbruk ble 

oppnådd allerede i 2015. I 2017 var klimagassutslippene fra oppvarming av kommunale bygg 52 % 

lavere enn i 2013 (det foreligger ikke datagrunnlag for 2009 og 2011).  

                                                           
4 SSB (2018): 06830: Boliger, etter region, bygningstype, tettbygd/spredtbygd, statistikkvariabel og år. Kategori 
andre bygningstyper er ekskludert. 
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Status

Klimagassutslipp
Status for, og framskrivning av, klimagassutslippene i Ringsaker kommune vises i Figur 2, Figur 3 og
Figur 4. Framskrivningene er basert på samme samfunnsutvikling som er skissert i Klimameldingen og
Perspektivmeldingen fra 2017, og tiltakene i tiltakspakke 15: Klimameldingen er strategien for
hvordan Norge skal oppfylle utslippsbudsjettet for 2021-2030, med blant annet sektorvise
ambisjoner for utslippskutt i ikke-kvotepliktig sektor, og Perspektivmeldingen presenterer landets
utfordringer og regjeringens strategi for å møte dem. Tiltakspakke 1 består av tiltak som er vurdert å
være mindre krevende å gjennomføre og koster under 500 kr pr. tonn CO2-ekvivalent, som null- og
lavutslippsteknologi, innblanding av biodrivstoff og transportreduksjon/ -fordeling.

Figur 2: Klimagassutslipp for Ringsaker kommune i 2009 og 2017, samt framskrivning for klimagassutslippene til 2030.
Framskrivningene er basert på samme samfunnsutvikling som er skissert i Klimameldingen og Perspektivmeldingen fra 2017
(blå strek), og den gule streken representerer utslipp med tiltak i tiltakspakke 1 i Kunnskapsgrunnlag for lavutslippsutvikling.

5 M-386 Klimatiltak og utslippsbaner mot 2030 – Kunnskapsgrunnlag for lavutslippsutvikling. Miljødirektoratet,
2015.
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Figur 3: Utslipp av klimagasser for veitrafikk og jordbruk i Ringsaker 2009-2017, med framskrivninger iht. Klimameldingen 
og Perspektivmeldingen 2017. 

Fordelt på sektorer er det jordbruk og vegtrafikk som står for de største klimagassutslippene i 

Ringsaker, og i 2017 stod sektorene for henholdsvis 47 % og 31 % av kommunens totale utslipp. 

Utslippene fra jordbruk har økt noe (13 %) i perioden 2009-2017, i likhet med de nasjonale 

utslippene fra denne sektoren, og forklaringen er trolig i hovedsak økt produksjon. 

De nasjonale utslippene fra veitrafikken økte kraftig frem til 2007, stabiliserte seg deretter, og har 

gått noe ned de siste årene. Stabiliseringen og nedgangen gjenspeiles i utviklingen vi ser for 

Ringsaker, og utslippene i 2017 var knapt 12 % lavere enn i 2009. Én forklaring på nedgangen er at 

innblandingen av flytende biodrivstoff i bensin og diesel har økt kraftig siden 2015. I 2017 var den 

totale andelen innblandet biodrivstoff omtrent 16 prosent. I tillegg har bilmotorene blitt mer 

energieffektive, og flere har gått over til null- eller lavutslippskjøretøy som elbiler og hybridbiler. 

Jordbruks- og trafikksektorene omtales videre i egne kapitler. 
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Figur 4: Utslipp av klimagasser pr. sektor i Ringsaker 2009-2017, med framskrivninger iht. Klimameldingen og 

Perspektivmeldingen 2017. 

Etter jordbruk og vegtrafikk er det avfall og avløp, annen mobil forbrenning og industri, olje og gass 

som er de største utslippskildene i kommunen. Utslippene fra disse sektorene var i 2017 mellom 

6 500 og 8 700 tonn CO2-ekvivalenter. Avfall og avløp har hatt en jevn nedgang i perioden (21,5 %). 

Utslippene fra Industri, olje og gass har variert mye, men i 2017 var utslippene snaut 22 % lavere enn 

i 2009. Annen mobil forbrenning har også variert en del fra år til år. Sektoren omfatter utslipp 

dieseldrevne motorredskaper som anleggsmaskiner og traktorer6, og variasjonen kan se ut til å 

samsvare med konjunkturen for nasjonal bygge- og anleggsvirksomhet7. (Sektorens kraftige økning i 

utslipp etter 2016 antas å skyldes byggingen av ny E6, og 2017-tallene har blitt ekskludert i 

framskrivningen av denne sektoren.) 

Størst reduksjon i utslipp ser man fra oppvarming, med en nedgang på nesten 63 % siden 2009. Dette 

skyldes trolig i stor grad utfasing av oljefyr til oppvarming, tiltak i kommunal bygningsmasse, og 

positive effekter av strengere tekniske krav til nye byggverk. De laveste utslippene kommer fra 

energiforsyningssektoren, som er nær utelukkende basert på vannkraft og annen fornybar energi. 

Felles for alle sektorvise utslipp er at det er kun seks datapunkter å vurdere ut ifra.  

                                                           
6 Sektoren omfatter også snøscootere. Disses bidrag til utslippene i Ringsaker er svært små. 
7 https://www.ssb.no/bygg-bolig-og-eiendom/artikler-og-publikasjoner/veksten-i-bygg-og-anlegg-fortsatte-i-
fjor 
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Forenklet kan man si at økningen i klimagassutslipp drives av utvikling i velstand og befolkning, samt 

av utvikling i samfunnets energi – og utslippsintensitet8. I Ringsaker, som i resten Norge, har 

velstanden og befolkningen økt gjennom den moderne historien, mens utslipps- og 

energiintensiteten har minket. Disse drivkreftene vil endre seg over tid og påvirke i hvilken grad og 

hastighet vi nærmer oss et lavutslippssamfunn.  

Tiltak som for eksempel elektrifisering av veitrafikken vil redusere både energi- og 

utslippsintensiteten, men for å nå et fremtidig utslippsnivå som tilsvarer et lavutslippssamfunn, 

kreves det mer omfattende endringer. Teknologisk utvikling vil sannsynligvis ikke være nok, og må 

kompletteres med en mer grunnleggende omstilling av samfunnet9. 

 

Klimagassutslipp som følge av arealbruksendringer 

Naturmiljøet i kommunen har en svært viktig rolle for opptak av klimagasser. Skog, myr og andre 
arealkategorier tar opp og lagrer mye karbon og balanserer i stor grad klimagassutslippene i 
kommunen. På nasjonal basis viser gjennomførte framskrivninger av slike indirekte utslipp og opptak 
av klimagasser at også i fremtiden vil skog være den viktigste arealkategorien for opptak av 
klimagasser, men opptaket vil reduseres betydelig over de nærmeste 100 år. Dette skyldes en 
kombinasjon av økende avvirkning og endring av skogens alderssammensetning. Metodikken for 
beregning av klimagassutslipp for arealbruk som Norge bruker er dog i ferd med å endres, som en 
følge av den kommende klimaavtalen mellom Norge og EU. Utslipp og opptak av klimagasser for 
arealbruk vil måles mot en referansebane, som legger til grunn et hogstnivå som er omtrent det 
samme som skognæringen selv har som mål. Det ligger også som et mål at for sektoren arealbruk 
som helhet skal opptak og utslipp gå i netto null.  
 
 

                                                           
8 Energiintensitet er et mål på hvor mye energi som benyttes i den norske verdiskapingen (målt som kWh/kr). 

Utslippsintensitet sier hvor mye klimagasser som slippes ut ved bruk av energi (målt som kilo CO2-

ekvivalenter/kWh). 

 
9 Det norske lavutslippssamfunnet etter 2050, Enova-rapport 2017:3, 2017 
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Figur 5: Utslipp og opptak av klimagasser knyttet til arealbruk i Ringsaker kommune. Kilde: Miljødirektoratet/Nibio 
(betaversjon) 

Figur 5 viser utslipp og opptak av klimagasser fra/av ulike arealbrukskategorier i Ringsaker. Nasjonalt 
er bebyggelse den type arealbruk som står før de største klimagassutslippene, mens det i Ringsaker 
er dyrket mark som har en forholdsvis stor arealandel og derfor også de største utslippene. 
 
Tabell 1: Arealendring (hektar) i perioden 2010-2015. Kilde: Miljødirektoratet. 

  
 
Tabell 21 viser arealbruksendring i perioden 2010-2015. Tallene på diagonalen viser arealer hvor det 
ikke har vært en arealbruksendring. For eksempel viser diagonalen «skog – skog» hvor mye av 
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skogarealene i 2010 som fortsatt er skog i 2015. Alle tall utenfor diagonalen viser 
arealbruksendringer fra 2010 (rad) til 2015 (kolonne). Dersom du vil se endringen fra skog i 2010 til 
dyrket mark i 2015, må du finne den raden som heter «skog», og deretter følge denne ut til høyre til 
du treffer kolonnen som har overskrift «dyrket mark». 
 
I Tabell 2 kan man deretter lese at endringen av 205,9 Ha skog til dyrket mark, 700,7 Ha til beite, og 
218,9 Ha til utbygd areal har medført utslipp av henholdsvis 1 909,3, 5 366,5 og 2 002,6 tonn CO2-
ekvivalenter – totalt 9 278,4 tonn. På samme måte kan man se at 397,1 Ha beitemark har blitt til 
skog, og ført til et opptak av klimagasser tilsvarende 904,2 tonn CO2-ekvivalenter. 
 
Tabell 2: Utslipp eller opptak (tonn CO2-ekvivalenter) som følge av arealbruksendringer i Ringsaker fra 2010 til 2015. Kilde: 
Miljødirektoratet 
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Siden kommunen har mange virkemidler knyttet til endringer i arealbruk vil det uansett være viktig å 
ha fokus på løsninger som minimerer utslipp knyttet til arealbruksendringer. Dette vil også kunne 
være svært viktig for blant annet bevaring av biologisk mangfold. Figur 6 illustrerer forholdet mellom 
klimagassutslippene dersom man velger å bygge et 1 000 m2 stort bygg på en 5 000 m2 stor 
sentrumsnær myrmark. Endringene i arealbruken vil stå for over 50 % av klimagassutslippene. 
 
 

 
Figur 6: Illustrasjon av størrelsesforholdet mellom klimagassutslipp fra arealbruksendringer, materialbruk, energibruk og 
transport i et bygg på 1 000 m2 og en tomt på 5 000 m2. 

 

  

Arealbruks-endringer

Materialbruk

Energibruk

Transporter
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Trafikk 
 

Veitrafikksektoren står sammen med jordbrukssektoren for de klart største klimagassutslippene i 

Ringsaker. Personbiler og tunge kjøretøy er de viktigste bidragsyterne (Figur 7). Utslippene har blitt 

noe redusert siden 2009, ca. 12 %  

 

Figur 7: Klimagassutslipp fra veitrafikk i Ringsaker 2009-2017. Kilde: Miljødirektoratet 

 

Et betimelig spørsmål i en kommune som har en gjennomfartsåre som E6, er hvor stor andel av 

kjøringen som er gjennomfartstrafikk og hvor stor andel som skyldes kjøring som har start og stopp i 

kommunen (intern trafikk). Tall fra 2016 viser at gjennomfartstrafikken utgjorde 20,3 % og intern 

trafikk 79,7 %, og at drøyt 60 % av kjøringen ble foretatt av kjøretøy eid av kommunens innbyggere10. 

2016 er foreløpig det eneste året der regional transportmodell (RTM) har blitt implementert i 

kommunestatistikken, slik at man kan se fordeling mellom gjennomfarts- og intern trafikk. Nye RTM-

kjøringer vil bli inkludert ved neste revidering av Nasjonal Transportmodell, men en innledende 

konklusjon til arbeidet med utslippsreduksjon fra transportsektoren bør trolig være at en stor del av 

utslippene stammer fra personbiler eid og kjørt av personer hjemmehørende i Ringsaker. 

 

                                                           
10 https://www.miljodirektoratet.no/klimagassutslipp-kommuner?area=44&sector=4.  

https://www.miljodirektoratet.no/klimagassutslipp-kommuner?area=44&sector=4
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Arbeidsreiser i kommunens virksomheter 
Ringsaker kommune har totalt cirka 3 500 ansatte11, fordelt på 2 700 årsverk12, noe som gir mange 

arbeidsreiser (turer til og fra arbeid) hver dag. Forutsatt 90 % oppmøte gjennomføres det 4 860 

arbeidsreiser hver dag. En endret reisemiddelfordeling med større innslag av kollektivtransport, 

sykkel og gange enn i dag, vil gi reduserte klimagassutslipp på arbeidsreisen. 

I løpet av 2019 skal det gjennomføres en reisevaneundersøkelse for bosatte i Stange, Hamar og 

Ringsaker. Det vil i etterkant av undersøkelsen være mulig å gjennomføre mer detaljerte 

beregninger. Et regneeksempel på hvordan endret reisemiddelfordeling kan slå ut på utslippene, er 

gjennomgått i det følgende. 

86 % av arbeidsreisene i Ringsaker, Stange, Løten, Øyer, Østre Toten og Vestre Toten (disse 

kommunene omtales som «Mjøsbyen ellers») gjennomføres som bilfører13. Gjennomsnittlig 

reiselengde er 23,5 km. Vi vurderer at det er mest aktuelt å få til et bytte til mer miljøvennlig 

transport på de kortere reisene. Eksempelvis ser vi at store deler av Brumunddal er tilgjengelig 

innenfor 10 minutter med sykling eller «elsykling», se Figur 8. 

 

Figur 8 – Rekkeviddekart til Brumunddal stasjon (kilde: Urbanet Analyse, 2018) 

                                                           
11 https://www.ssb.no/statbank/table/11917/tableViewLayout1/ 
12 https://www.ssb.no/statbank/table/11918/tableViewLayout1/ 
13 Reisevaner i Mjøsbyen og potensialet for en miljøvennlig transportutvikling, Urbanet Analyse, 2018 
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Det fremgår ikke av tallmaterialet fra Urbanet Analyse (2018), men med en bilførerandel på 86 % 

antar vi at iallfall 5 % av arbeidsreisene er reiser som gjennomføres med bil, i snitt er 3 km og som 

kan erstattes av sykkel eller gange.  

 

 

Det er store usikkerheter i anslaget. Trolig vil reduksjonen være større i begynnelsen, men effekten 

vil avta etter hvert som kjøretøyparken blir mindre forurensende som følge av økt innslag av elbiler. 

 

Kjøretøypark 
Data fra SSB viser at elbilandelen i Ringsaker er lavere enn ellers i landet. 

 

Tabell 3 – Antall registrerte personbiler i Norge i 2016 og 2017, fordelt på energibærer 

El-bilandelen i Norge var på 5,1 % i 2017, men bare 1,6 % i Ringsaker. Også for ladbare hybridbiler er 

andelen i Ringsaker lavere enn ellers i landet. Siden Ringsaker har en lavere andel av disse to 

kjøretøytypene enn landet for øvrig, vurderes det å være et potensial for endring av kjøretøyparken i 

mer miljøvennlig retning. Således vurderes tiltak for å tilrettelegge, særlig for elbiler, å være viktig. Vi 

ser imidlertid allerede nå at det er tendenser til bedring. I Norge økte antall elbiler fra 97 500 i 2016 

til 139 000 i 2017, en økning på 42 %. I Ringsaker økte antall elbiler fra 225 til 339, altså en økning på 

51 %. Dette er en indikasjon på at endringen allerede er i ferd med å skje, men vi mener det er viktig 

å legge til rette for at denne trenden kan fortsette. 

 

 

 

 

Det er utviklet tilsvarende tabeller for busser, varebiler og lastebiler, se Tabell 4,  

2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017) 2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017)

Bensin 1 196 148 1 139 998 -56 150 -5 % 41.9 % 9 284 8 828 -456 -5 % 42.5 %

Diesel 1 276 947 1 294 493 17 546 1 % 47.6 % 10 544 11 189 645 6 % 53.8 %

El. 97 532 138 983 41 451 42 % 5.1 % 225 339 114 51 % 1.6 %

Hybrid - ladbar 34 431 67 315 32 884 96 % 2.5 % 84 140 56 67 % 0.7 %

Hybrid- ikke-ladbar 56 541 77 177 20 636 36 % 2.8 % 191 290 99 52 % 1.4 %

Annet 207 315 108 52 % 0.0 % 2 2 0 0 % 0.0 %

Sum 2 661 806 2 718 281 56 475 100 % 20 330 20 788 458 100 %

Energibærer

Norge Ringsaker

Regneeksempel på potensiell besparelse ved å erstatte bil med sykkel eller gange på 

korte arbeidsreiser 

Som nevnt over forutsettes det 4 860 arbeidsreiser per dag. Antall kjøretøykilometer som iallfall bør 

kunne erstattes med sykling eller gange, kan beregnes til 4 860 reiser x 5 % x 3 km/reise = 729 km.  

Med 230 arbeidsdager per år, blir dette cirka 167 500 kjøretøykilometer per år. Ifølge 

Opplysningsrådet for Veitrafikken AS hadde alle nyregistrerte personbiler et CO2-utslipp på 66 gram 

per kilometer1. Hvis vi, for ikke å stipulere for høyt utslipp på disse kilometerne, forutsetter at alle 

kilometerne gjennomføres av nye biler, får vi et potensial for utslipp på 167 500 km/år x 66 g/km ≈ 

11 tonn/år. 
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Tabell 5 og  

Tabell 6. 

Tabell 4 – Antall registrerte busser i Norge i 2016 og 2017, fordelt på energibærer 

 

 

Tabell 5 – Antall registrerte varebiler i Norge i 2016 og 2017, fordelt på energibærer 

 

 

Tabell 6 – Antall registrerte lastebiler i Norge i 2016 og 2017, fordelt på energibærer 

 

 

Vi ser at for kjøretøytypene buss, lastebil og varebil, er det bensin og diesel som dominerer i 

Ringsaker og i Norge. Imidlertid kan det bemerkes at det er en stor økning i antall varebiler som går 

på elektrisitet i Norge. I 2016 var det 2 568 slike kjøretøy, i 2017 var det 3 478. Dette er en økning på 

35 %. 

  

2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017) 2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017)

Bensin 308 250 -58 -19 % 1.6 % 1 1 0 0 % 1.8 %

Diesel 15 179 14 890 -289 -2 % 92.8 % 59 55 -4 -7 % 98.2 %

El. 10 28 18 180 % 0.2 % 0 0 0 - 0.0 %

Hybrid - ladbar 0 0 0 - 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Hybrid- ikke-ladbar 54 63 9 17 % 0.4 % 0 0 0 - 0.0 %

Annet 707 810 103 15 % 5.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Sum 16 258 16 041 -217 100 % 60 56 -4 100 %

Energibærer

Norge Ringsaker

2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017) 2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017)

Bensin 29 463 26 814 -2 649 -9 % 5.7 % 220 192 -28 -13 % 5.6 %

Diesel 429 013 440 051 11 038 3 % 93.5 % 3 089 3 217 128 4 % 94.2 %

El. 2 568 3 478 910 35 % 0.7 % 3 5 2 67 % 0.1 %

Hybrid - ladbar 0 11 11 - 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Hybrid- ikke-ladbar 55 57 2 4 % 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Annet 399 444 45 11 % 0.1 % 0 0 0 - 0.0 %

Sum 461 498 470 855 9 357 100 % 3 312 3 414 102 100 %

Ringsaker

Energibærer

Norge

2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017) 2016 2017 Endring Endring (%) Andel (2017)

Bensin 3 420 3 037 -383 -11 % 4.1 % 20 18 -2 -10 % 4.3 %

Diesel 71 476 70 375 -1 101 -2 % 95.3 % 416 403 -13 -3 % 95.5 %

El. 2 1 -1 -50 % 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Hybrid - ladbar 2 2 0 0 % 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Hybrid- ikke-ladbar 14 17 3 21 % 0.0 % 0 0 0 - 0.0 %

Annet 324 376 52 16 % 0.5 % 0 1 1 - 0.2 %

Sum 75 238 73 808 -1 430 100 % 436 422 -14 100 %

Energibærer

Norge Ringsaker
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Ringsakersamfunnet 
Urbanet Analyse skriver i RVU for Mjøsbyen at tiltakspakker er den mest realistiske strategien for å 

oppnå en miljøvennlig transportutvikling. Den mest kostnadseffektive måten er tiltak som legger 

restriksjoner på biltrafikken, det vil si tiltak der man tvinger folk ut av bilen uten at kollektivtilbudet 

blir bedre. En annen ytterlighet er en offensiv kollektivsatsing, som utelukkende er basert på 

utbedring av kollektivtilbudet. Dette er imidlertid svært kostbart, og ifølge tiltak.no er ikke engang 

gratis kollektivtransport et spesielt effektivt tiltak. Tiltaket fører i vel så stor grad som reduksjon i 

biltrafikk, til reduksjon i sykkel- og gangtrafikk. Det mest realistiske er en tiltakspakke, der man 

kombinerer restriksjoner i biltrafikk med positive tiltak for kollektivtransport, sykling og gange. 

For å vurdere effekten av en reisemiddelfordeling med større innslag av kollektivtransport, gange og 

sykling, har vi satt opp et regnestykke som vist under. Vår vurdering er at regnestykket er nokså 

konservativt satt opp, og at det i virkeligheten vil være mulig å oppnå større reduksjon i CO2-utslipp 

enn det som er beregnet. 

Ifølge Urbanet Analyse (2018) gjennomføres det 3,1 daglige reiser per bosatt i «Mjøsbyen ellers». 

Med 33 000 bosatte vil det si at det gjennomføres cirka 100 000 reiser hver dag. Hvis vi antar at 25 % 

av befolkningen er under 18 år14, og ser bort fra deres reiser, kan vi anslå at det gjennomføres 75 000 

reiser hver dag blant bosatte over 18 år. 

 

 

På nasjonalt nivå var det i 2010 60 000 elever som ble kjørt til skolen, selv om de bodde under 2 km 

fra skolen (tiltak.no). Dette er reiser som burde vært gjennomført til fots eller på sykkel, og vi antar at 

barna blir kjørt fordi foreldrene bedømmer at reisen er farlig, og at det tar for lang tid å følge barnet. 

Dette blir igjen en «ond sirkel». Jo flere som kjører barna, jo mer biltrafikk må de som går og sykler 

forholde seg til. 

  

                                                           
14 https://www.ssb.no/a/publikasjoner/pdf/sa120/kap1.pdf 

Regneeksempel på potensiell besparelse ved å erstatte bil med kollektivt, sykkel eller 

gange på 10 % av reisene som er kortere enn 5 km 

Av de daglige reisene gjennomføres 70 % som bilfører (Dette er noe lavere enn bilførerandelen på 

arbeidsreiser, som er 86 %). Median reiselengde per bilførerreise er 5,0 km. 50 % av bilførerreisene 

er altså kortere enn 5 km. Det vil si at 70 % x 50 % = 35 % av alle daglige reiser er bilførerreiser med 

lengde kortere enn 5 km. Antall bilførerreiser under 5 km blir dermed 75 000 x 35 % = 26 250. 

Det bør være et potensial for at noen av disse reisene gjennomføres kollektivt, til fots eller på 

sykkel. Hvis vi sier at 10 % av disse reisene skal erstattes med kollektiv, gange eller sykling, får vi 

26 250 x 10 % = 2625 reiser. Gjennomsnittlig lengde for disse settes til 3 km, altså 2625 reiser x 3 

km/reise eller 7875 km hver dag. Med et utslipp på 66 gram/km, som i eksempelet over, gir dette et 

potensial for redusert utslipp på 7875 km/dag x 66 gram CO2/km = 520 kg CO2 per dag, eller 190 

tonn per år. 
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Jordbruk 
 

Ringsaker kommune er en av landets største jordbrukskommuner regnet etter areal, og kan være et 

viktig bidrag til klimaløsningen. Total verdiskapning fra primærproduksjon og jordbruksindustri i 

Ringsaker er på om lag 1,5 mrd/år (2014), og utgjør 17% av total verdiskapning for kommunen. 

Siden 2009 har klimagassutslippene fra jordbrukssektoren i Ringsaker økt med snaut 13 % (Figur 9). 

Målsettingen om 15 % reduksjon i utslippene, som ble satt i den forrige klima- og energiplanen, må 

anses som ikke oppnådd. Utslippsøkningen i Ringsaker ser ut til å følge samme trend som de 

nasjonale utslippene fra sektoren, som også øker svakt i perioden. Økt produksjon er trolig den 

viktigste forklaringen på utslippsøkningen i Ringsaker, og blant annet har antallet storfe økt med ca. 

1 400 fra 2009 til 2017, og jordbruksarealet i drift har økt med 4 350 dekar. 

 

 

Figur 9: Utslipp fra Jordbruk i Ringsaker kommune 2009-2017. Kilde: Miljødirektoratet 

 

Klimagassutslippene fra jordbruket består i hovedsak av CO2, metan (CH4) og lystgass (N2O). 

Hovedkilden til utslipp av metan er husdyr, hvorav 80-90% slippes direkte ut fra fordøyelsessystemet. 

Drøvtyggende dyr som storfe og sau slipper ut mest metangass.  

Jordbrukssektoren i Ringsaker vil mest sannsynlig fortsette å være den største kilden til 

klimagassutslipp i mange år, men samtidig vil den være en viktig del av løsningen på 

klimautfordringene. Jordbruket har potensial til å: 
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 produsere trygg mat på en effektiv og bærekraftig måte med lavest mulig klimagassutslipp 

 motvirke klimaendringer ved å øke karbonlagringen, inkludert bruk av karbonnegative 

løsninger 

 levere fornybare alternativer som substituerer fossil energi og klimabelastende materialer 

 ivareta miljøverdier og økosystemtjeneste 

 sikre at produksjonsarealer bevares for fremtidige generasjoner 

 

En rekke tiltak som reduserer klimagassutslippene og øke karbonlagring er allerede satt i gang i 

Ringsaker, blant annet endret fôring og fôrsammensetning, redusert bruk av kunstgjødsel og optimal 

bruk av husdyrgjødsel, redusert jordpakking, god drenering, redusert jordarbeiding, valg av vekster, 

økt skogplanting og ungskogpleie, og optimalisering av skogsdriften vil bidra til økt binding av CO2. 

Det er også etablert en rekke gårdsvarmeanlegg med biobrensel som energibærer, se avsnittet 

Fornybar energi i landbruket. 

 

Som det er vist i avsnittet Klimagassutslipp som følge av arealbruksendringer kan 

arealbruksendringer ha stor effekt på netto utslipp av klimagasser. Kommunen bør derfor sette seg 

et sektormål for å bevare eller øke karbonlagrene i skog, samt å redusere CO2-utslippene fra 

arealbruksendringer som avskoging og nydyrking av myr. Dette sektormålet bør imidlertid 

holdes atskilt fra kommunens samlede mål for reduksjon av utslipp av klimagasser. Årsaken til det er 

at et opptak av CO2 i skog ikke skal komme til erstatning for, men i tillegg til tiltak for å redusere 

direkte klimagassutslipp fra andre sektorer innen kommunen. 

Det skjer og vil skje mye på nasjonalt nivå som kommer til å kreve tiltak fra kommunen. 11. april 2019 

vedtok Stortinget med regjeringen forbud mot nydyrking av myr. Regjeringen ønsker også en avtale 

som innebærer en forpliktelse om at jordbruket skal redusere sitt klimagassutslipp med 5 mill. tonn 

CO2-ekvivalenter fra 2021 til 2030.  

 

I 2017 utarbeidet NIBIO en kostnadsanalyse som viser fire lønnsomme tiltak i jordbrukssektoren som 

til sammen kan redusere klimagassutslippene med 800 000 – 900 000 tonn CO2-ekvivalenter innen 

2050.  

De fire tiltakene er:  

 Økt utnyttelse av husdyrgjødsel til biogassproduksjon 

 Redusert produksjon og konsum av storfekjøtt – erstattes med frukt, grønt og fisk 

 Redusert matsvinn 

 Stans i nydyrking av myr 

Av de fire tiltakene har biogassproduksjon med husdyrgjødsel som råvare den høyeste kostnaden. 

Redusert produksjon og konsum av storfekjøtt, er tiltaket som gir klart størst reduksjon i 

klimagassutslipp, i tillegg til at tiltaket er rimelig.  
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Avløp og avfall 

 
Klimagassutslipp fra avløp og avfall er tredelt, med følgende tall for Ringsaker:  

 

Figur 10: Klimagassutslipp fra avløp og avfall i Ringsaker 2009-2017. Kilde: Miljødirektoratet. 

 

Ringsaker kommune har i dag ikke eget deponi for husholdningsavfall, og deponerbart avfall sendes 

til Heggvin deponi i Hamar. Ifølge Miljødirektoratet tilskrives utslippene den kommunen hvor 

deponiet er plassert, altså Hamar. Det opplyses ikke i oversikten om gamle deponi er tatt inn i 

statistikken. 

Miljødirektoratet skriver videre at for utslipp fra industrideponier innen treforedling og trelast 

benyttes sysselsettingstall, siden det ikke finnes informasjon om plassering av disse deponiene. 

Sannsynligvis ligger dermed mesteparten av det beregnede utslippet av avfallsdeponigass på 

aktiviteten til Moelven Tre. 

Utslipp fra avløp er beregnet utfra innrapporterte tall om antall innbyggere koplet til renseanlegg, 

tette tanker og urenset utslipp i kommunen. Også for avløp gjelder det nok at utslipp fra renseanlegg 

tilskrives den kommunen hvor renseanlegget er plassert, dvs. at utslipp beregnet fra avløp som 

sendes til HIAS-anlegget tilskrives Hamar. 

Biologisk behandling av avfall inkluderer sentrale biogass- og komposteringsanlegg samt 

hjemmekompostering. Ettersom innsamlet våtorganisk avfall sendes til anlegget ved HIAS, er det 

bare hjemmekompostering i Ringsaker som inngår i tallene i figuren over. 

De totale utslippene er redusert med 21,5 % i perioden. Utslippene fra avløp svinger en del mellom 

årene, og nedgangen kan tilskrives at utslipp av avfallsdeponigass isolert sett er redusert med 21,7 %.  
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Miljø 
 

Klima- og miljøutfordringene – både på globalt og lokalt nivå, krever omstilling til et samfunn hvor 

vekst og utvikling skjer innenfor naturens tålegrenser.  

 

Bærekraftig bruk og vern av natur- og miljøressurser som artsmangfold, grønnstruktur, 

kulturlandskap, jordvern, friluftsliv styres i stor grad gjennom kommunal arealplanlegging. Fiske- og 

viltforvaltning, forurensning og avfallshåndtering er miljøtema som til dels ivaretas gjennom egne 

planer og eget lovverk, og til dels igjennom arealplanlegging. 

 

Arealendringer er den faktoren som påvirker klart flest truete arter.  Det er imidlertid en betydelig 

økning i andelen truete arter som påvirkes negativt av klimaendringer og fremmed arter. 

 

At Ringsaker er en stor jordbrukskommune gjenspeiler seg i et høyt antall naturtypelokaliteter 

knyttet til kulturlandskap; hagemark, naturbeitemark og tørrbakker i kulturlandskapet, for å nevne 

noen. En fjerdedel av truede arter i Norge hører til i kulturlandskapet. Spesielt insekter, som nå 

utryddes i alarmerende fart, er avhengige av godt skjøttet kulturlandskap. 

Myr og sump utgjør ca. 10% av totalarealet i Hedmark. Myr bidrar til stabile økosystemtjenester, er 

nøkkelbiotop for en rekke arter, og er den vegetasjonsklassen som inneholder mest karbon per 

arealenhet. Én kvadratkilometer myr kan lagre karbon tilsvarende så mye som 250.000 tonn CO2.  

Også skog, spesielt skogsjord, binder mye karbon. Avskoging og drenering av organisk jordsmonn 

frigjør karbon i det raske kretsløpet. Det forventes et lavere karbonopptak i norsk skog de nærmeste 

årene, når mye av skogen når hogstmoden alder. 

  

Klimatilpasning 
 

Klimaendringene vil for Hedmark særlig føre til behov for tilpasning til kraftig nedbør og økte 

problemer med overvann, endringer i flomforhold og flomstørrelser og skred. Det beregnes at 

årsnedbøren øker med ca. 15 % frem mot slutten av århundret (Klimaprofil Hedmark). 

Nedbørintensiteten vil øke på dager med kraftig nedbør, og dager med mye nedbør kommer 

hyppigere. Lokal kraftig og kortvarig nedbør vil gi store mengder overvann og urbanflommer. Økt 

vannføring i elver og bekker forventes særlig om vinteren fordi nedbøren øker og mer vil komme som 

regn i stedet for snø. Om våren forventes økt vannføring i fjellet, men redusert vannføring i lavlandet 

fordi snøsmeltingen til dels er ferdig. 
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Figur 11: De viktigste forventede endringene i Hedmark fra 1971-2000 til 2071-2100 i klima, hydrologiske forhold og 
naturfarer som kan ha betydning for samfunnssikkerheten. Kilde: Klimaprofil Hedmark. Et kunnskapsgrunnlag for 
klimatilpasning. Mai 2017, oppdatert juli 2017. 

 

Biologisk mangfold og landbruk 

Det forventes endrede vekstforhold, lengre vekstperioder, endringer i økosystem med bl.a. nye arter. 

En forventer økt smittepress på husdyr. 

Økt nedbør betinger økt fokus på drenering, utvasking, erosjon, innhøstingsproblemer og kjørbarhet 

på arealene. Det medfører at en må ha lettere utstyr og redusere transport på både jord og vei. 

Klimaendringene antas å gi lengre vekstsesong og mulighet for å dyrke nye sorter og kulturer. Videre 

økt avling og bedre kvalitet, men også nye bakterier, virus, sopp, insekter, ugras, nematoder m.m. 

som vil kunne beting økt bruk av sprøytemidler. En har allerede erfart at det det blir flere 

tørkeperioder og behov for vanning. Endret klima vil gi utfordringer med overvintring for mange 

vekster, på grunn av frysing/tining, avherding/frosttoleranse. 

Klimaendringene vil gi økt produksjonsareal for skogbruket, men økt vindfall, tørkestress, 

frostskader, skadegjørere, konkurranse m.m. 
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Infrastruktur, herunder veg, vann- og avløp samt el- og teleinfrastruktur 

Overflatevannkilder og private brønner er mest utsatt for forurensning. Kraftig regnfall og 

snøsmelting (flom) kan tilføre vannkildene økte mengder av forurensning. Senere eller manglende 

islegging i store innsjøer kan medføre lengre sirkulasjonsperioder. Redusert lagdeling i dype innsjøer 

vil gi redusert effekt av dypvannsinntak som hygienisk barriere. Det kan forventes flere 

oppblomstringer av giftproduserende blågrønnalger, eventuelt andre «nye» arter. 

Kraftig nedbør vil føre til at utette avløpssystemer får tilført økte mengder fremmedvann med økt 

fare for forurensning (kloakkutslipp, overløp). Underdimensjonerte overvannssystemer vil føre til økt 

skade ved flom. 

Høyere maksimumstemperatur om sommeren vil føre til flere spordeformasjoner. Økt nedbør og 

fuktighet i veggrunnen vil redusere veiens bæreevne. I områder hvor temperaturen vil svinge oftere 

rundt nullpunktet vil det føre til forkortet levetid på veien pga. telehiv, oppsprekking av veidekke og 

utvasking.  

Økt risiko for brudd for el- og tele-linjer på grunn av snø, vind, trefall mv. 

Bygningsmasse 

Mildere vintre kan forlenge vekstsesongen for råte og sopp, gi økt risiko for fuktskader og kan øke 

risikoen for insektangrep. Det vil være behov for å revurdere byggtekniske standarder slik at de er 

tilpasset et endret klima. Det vil bli økt behov for vedlikehold av eldre hus og kulturminner 
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Energi 
 

 

Figur 12: Klimagassutslipp fra energiforsyning i Ringsaker 2009-2017. Kilde: Miljødirektoratet 

Ringsaker kommune har i dag følgende varme-/energikilder: Elektrisk (konveksjonsvarme m.m. og el-

kjeler), varmepumper (luft-til-vann og vann-til-vann fra bergvarme), gasskjeler, bio-anlegg 

(pelletsanlegg), oljefyringsanlegg (7 stk pt.), fjernvarmeanlegg, solfangeranlegg og solcelleanlegg. 

Ringsaker forsynes med fjernvarme/bioenergi fra Solør bioenergi, Oplandske bioenergi, Eidsiva 

bioenergi og Moelven industrier. Ringsaker kommune som organisasjon benytter fjernvarme levert 

av Eidsiva bioenergi. Fjernvarmeanlegget i Brumunddal (hvor Solør Bioenergi er konsesjonær), har en 

forventet årsproduksjon på 25 GWh, mens anlegget i Moelv (Eidsiva Bioenergi) ligger på 7 GWh. 

Fjernvarmen utgjør om lag 27 % i en fordeling av energibærere, elektrisk energi om lag 65 %, 

bioenergi/pellets 5,4 % og fyringsolje/parafin 2,3 %. Moelven industrier leverer energi internt i 

industriområdet i Brumunddal. 

 

Tilgang på miljøvennlige energiressurser 
Regionen har hatt en betydelig fjernvarmeutbygging de siste ti årene, men det forventes ikke vekst i 

samme tempo i årene som kommer.  Eidsiva Bioenergi er den største aktøren i området og har en 

målformulering om å nå en produksjon på 1 TWh bioenergi. Veksten er hovedsakelig basert på 

etablering av nye bygg innenfor områder med fjernvarme, og her vil Ringsaker kommunes vedtatte 

påkoblingskrav for nybygg over 500 m2 fortsette å bidra positivt. Eidsiva Nett AS er dominerende 

regionalnettseier i Hedmark. 

Det er potensial for å etablere flere småkraftverk og vindkraftverk i Ringsaker, men det finnes 

derimot ingen områder i kommunen som er inkludert i NVEs forslag til Nasjonal ramme for vindkraft. 
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Globalt har solenergi potensiale til å bli den viktigste fornybare energikilden i framtiden, ifølge NVE. I 

Norge er de viktigste metodene for å utnytte solenergi passiv utnyttelse av solvarme, aktiv utnyttelse 

av solvarme ved bruk av solfangere til oppvarming av bygg og tappevann, og produksjon av 

elektrisitet ved hjelp av solceller (solstrøm). Solinnstrålingen per m2 i Ringsakerregionen ligger på om 

lag 5000-5500 Wh/m2 per dag i juli og mellom 250-300 Wh/m2 i januar. Solpotensialet på bygninger 

kan beregnes, og mest effektiv løsning kan velges basert på dette. Ringsaker kommune har installert 

både solfanger- og solcelleanlegg på Kirkekretsen skole, og solfangeranlegg på Moelv skole. 

Mulighetene for fremtidig vannkraftproduksjon i Hedmark og Oppland er undersøkt nærmere i 

Eidsiva Netts Kraftsystemutredning fra 2018, og konkluderer med følgende (Tabell 7).  

Tabell 7: Potensiell ny vannkraftproduksjon i Hedmark og Oppland. Inkluderer ikke produksjon under bygging. 

 

Energibruk i fjellet er også et viktig fokusområde for kommunen, med tanke på at Ringsaker er en 

stor og voksende hyttekommune. Nettoforbruket av elektrisk kraft (GWh) til hytter og fritidshus har 

hatt en jevn økning siden 2010, så her kan enkle tiltak gi store utslag. Med tanke på at antallet hytter 

og vinterturismen er forventet å stige jevnt i årene som kommer, kan en forvente et tilsvarende 

økende energibehov til hytter og fritidshus. 

 

Nettoforbruk av elektrisk kraft (GWh) for de ulike forbrukerkategoriene i Ringsakersamfunnet er vist i 

Figur 13. 

 

Figur 13: Nettoforbruk av elektrisitet (GWh) etter forbrukergruppe (SSB, 2019) 
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Fornybar energi i landbruket. 
Hovedtyngden av energiforbruket i jordbruket er knyttet til drift av maskinpark, driftsbygninger og 

veksthus. I Ringsaker er det rikelig tilgang på bioenergi fra skogen og kulturlandskapet. Fra 2003 er 

det etablert 32 gardsvarmeanlegg i kommunen. Derav er 15 basert på flis, 12 på halm- og/eller 

tømmer og 5 på ved. Samlet produksjon er registrert til å være 5,7 GWh, og det er trolig noe 

underestimert. Informasjonen om gardsvarmeanleggene er hentet fra Innovasjon Norge og det kan 

være noen flere anlegg i drift som er etablert før 2003.  

Ringsaker er en stor jordbrukskommune og produksjon og bruk av solenergi kan bli betydelig i 

fremtiden. Det er mange store tak på gardsbrukene, både på fjøs og andre driftsbygninger, som 

ligger godt til rette for etablering solenergianlegg. Det er til nå etablert et demonstrasjonsanlegg på 

Nes. Anlegget forventes å føre med seg inspirasjon og kunnskapsformidling til flere gardsbruk i 

kommunen. 

Det er pr. d. d. ikke etablert anlegg for utvinning av biogass fra husdyrgjødsel i Ringsaker. Kunnskap 

og teknologi rundt utvinning av biogass fra husdyrgjødsel er i stadig utvikling.  

 

Kommunens eget forbruk 
Per i dag har kommunen et driftsbudsjett på omlag 25,689 millioner kroner årlig til energibruk i 

kommunale bygg. Energikostnadene per kvadratmeter er vesentlig lavere enn for fem-seks år siden 

ifølge kommunebarometeret, med et snitt på 111 kr per kvadratmeter. 

Ringsaker kommune har valgt å spesialisere interne ansatte til å følge opp energiforbruket i 

kommunen fremfor energisparekontrakt (EPC) med ekstern leverandør. Dette sikrer intern 

kompetanseheving, kommunens eget driftspersonell med lokalkunnskap kan gi hvert enkelt bygg 

optimal oppfølging. På denne måten sikres langsiktig planlegging og god kjennskap til historikken. 

Ved å følge opp energiforbruket på denne måten, sikrer Ringsaker kommune bedre utnyttelse og 

effekt av energispareløsningene, og prosjekter og investeringer blir mer forutsigbare. 
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Figur 14: Prosentvis fordeling av energibærere i Ringsaker (kommunen som virksomhet). Kilde: kommunens energiregnskap
2017.

Oppsummering energi
Oppvarmingssektoren er en naturlig sektor å ta i betraktning når energisituasjonen i kommunen skal
vurderes. Mange tiltak for å redusere utslipp fra oppvarmingssektoren har blitt gjennomført de
senere årene, og den største utslippsreduksjonen siden 2009 har skjedd innenfor nettopp denne
sektoren. Ytterligere energisparing og energiomlegging i eksisterende bygg, ENØK-tiltak, bør
gjennomføres der de vil gi størst gevinst. Kommunen vil fortsette å kreve gyldig energiattest for
yrkesbygg over 1000 m2.

Ringsaker kommune ligger i en region som helhet har en energibalanse som er positiv, men en
effektbalanse som er negativ (ref. Eidsiva netts kraftutredning fra 2018). Effektunderskuddet i
regionen gjør at Ringsaker kommune bør fokusere spesielt på effektreduserende tiltak i regionen og i
kommunale bygg. Både med tanke på effektproblematikken i regionen og for å bedre utnytte lokale
fornybare energikilder, er Ringsaker kommunes satsning på bioenergi og vedtatte påkoblingskrav
svært positivt.

Elektrisk energi
64,6 %

Fjernvarme 26,7 %

Fyringsolje/ Parafin 2,4 %

Naturgass
Bioenergi/ Pellets 5,4 %

ENERGIBÆRERFORDELING
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Ord- og begrepsforklaringer (ikke uttømmende) 
Arealplan: Del av kommuneplan, lovpålagt. Fastlegger hvordan arealene skal utnyttes, for 
eksempel boliger, hytter, næringsbygg, landbruk etc. 

Biomasse: Biologisk materiale. 

Biobrensel: Brensel som har sitt utgangspunkt i biomasse. Kan foreligge i fast, flytende eller 
gassaktig form. Eks. ved, pellets, briketter, flis, bark, biodiesel etc. 

Bioenergi: Energi som kommer direkte eller indirekte fra forskjellige typer biologisk materiale 
(biomasse), f.eks. planteprodukter (som ved), gjødsel, skogsavfall (bark, flis) og annet biologisk 
avfall. Bioenergiresursene karakteriseres ved at de er fornybare (i motsetning til de fossile 
brensler) og ved at de kan produseres av et meget stort antall energibærere. Bioenergi oppstår 
gjennom fotosyntesen. Energi fra avfall regnes i noen sammen henger som bioenergi. 

Brennverdi: Energiinnhold pr. enhet brensel. Angir den kjemisk bundne energimengde som 
frigjøres når et stoff forbrenner fullstendig. 

Bærekraftig utvikling: En samfunnsutvikling med økonomisk vekst hvor uttak og bruk av alle slags 
ressurser tilpasses Jordas økologiske forutsetninger slik at livsgrunnlaget for dagens og kommende 
generasjoner kan opprettholdes og forbedres. 

CO2: Karbondioksid 

CO2-ekvivalenter: Den relative betydningen av ulike klimagasser beregnes ved hjelp av et globalt 
oppvarmingspotensial. CO2 settes til 1. Andre stoffer gis en verdi ut i fra den virkning 1 kg av 
stoffet har over en viss periode i forhold til 1 kg CO2. Derav CO2-ekvivalenter. Eks 1 kg metan med 
en oppholdstid på 100 år tilsvarer 21 CO2-ekvivalenter. 

Drivhuseffekten: Atmosfærens evne til å slippe gjennom kortbølget stråling (solstråler), og å 
absorbere langbølget stråling (varmestråler) fra jorda. Det skilles mellom den naturlige og den 
menneskeskapte drivhuseffekt. Den naturlige drivhuseffekten skyldes tilstedeværelse av skyer og 
såkalte klimagasser: vanndamp (H2O), karbondioksid (CO2), metan (CH4), lystgass (N2O) og ozon 
(O3). Vanndamp og skyer gir størst bidrag. Konsentrasjonen av vanndamp i atmosfæren påvirkes 
ikke direkte av menneskene (f. eks. ved utslipp), men øker med stigende temperatur. 

Effekt: Energi eller utført arbeid pr. tidsenhet, enhet Watt (W), kW. 

Energi: Evne til å utføre arbeid eller varme, produkt av effekt og tid. Arbeid er definert som kraft 
anvendt gjennom en strekning Enhet kilowattimer (kWh) eller joule (J). Finnes i en rekke former: 
potensiell, kinetisk, termisk, elektrisk, kjemisk, kjernefysisk etc. I sammenheng med elektrisitet 
brukes målenheten kilowattimer (kWh), gigawattimer (GWh, milliarder wattimer) og terawattimer 
(TWh, tusen milliarder wattimer). Gjennomsnittlig forbruk i en norsk husstand er ca 20-25000 
kWh. 

Energibærer: Fysisk form som energi er bundet i. Energikilder som olje, kull, gass og elektrisitet kan 
også være energibærere. I bygg kan vann, vanndamp, væsker (som kjølemedium for eksempel 
glykol) og luft også være energibærere. 

Energikvalitet: Evnen til å utføre mekanisk arbeid. Nyttigheten av ulike energiformer. En kan si 
strøm har høyere kvalitet enn ved. 

Energiledelse: Energiledelse er den del av virksomhetens ledelsesoppgaver som aktivt sikrer at 
energien utnyttes effektivt. 
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Energibegreper: kWh (kilowattimer), MWh (megawattimer = 1000 kWh), GWh (gigawattimer= 
1000 MWh og 1 mill kWh), TWh (terrawattimer = 1000 gigawattimer og 1 milliard kWh. (Det 
norske forbruk av elektrisk energi er i gjennomsnitt på ca 125 TWh/år). En terawattime tilsvarer 
omtrent det årlige forbruket for 50 000 norske husholdninger. I 2006 brukte en husholdning i en 
enebolig 26 700 kWh i gjennomsnitt, mens forbruket i en blokkleilighet var på 12 600 kWh. 

Enova: Enova SF eies av Olje- og energidepartementet (OED), og er etablert for å ta initiativ til og 
fremme en miljøvennlig omlegging av energibruk og energiproduksjon i Norge. 

Fjernvarme: Varme i form av varmt vann som fordeles til forbrukere via distribusjonsnett. 
Fjernvarme kan forsyne tettsteder, deler av byer eller en hel by fra en eller flere varmesentraler. 

Forbrenning: Omforming av kjemisk bundet energi til varmeenergi ved kjemiske reaksjoner. 
Brenselets hydrogen og karbon reagerer med oksygen ved høy temperatur. 

Fornybare energibærere: Energikilder som inngår i jordas naturlige kretsløp og dermed kontinuerlig 
"fornyes". Dette er kretsløp med svært kort omløpstid i forhold til tiden det tar å danne olje, kull og 
gass. I Norge er vannkraft den viktigste fornybare energikilden. 

Fossile energibærere: Fellesnavnet for karbonholdige materialer med biologisk opprinnelse og 
som har gjennomgått omdannings- og lagringsprosesser i jordskorpen og som kan utnyttes som 
brensel, for eksempel olje kull og gass. 

Globalt oppvarmingspotensial (Global Warming Potential, GWP): Den relative betydningen av 
ulike klimagasser beregnes ved hjelp av globalt oppvarmingspotensial. For CO2 settes det til 1. 
Andre stoffer gis en verdi ut fra den virkning 1 kg av stoffet har over en viss periode i forhold til 1 kg 
CO2. Derav begrepet CO2 - ekvivalenter. 

I beregninger vektes gassene ut fra hvor stor klimapåvirkning de har, og utslipp angis i CO2- 
ekvivalenter. 

1 tonn CO2 = 1 tonn CO2-ekvivalenter 1 
tonn CH4 = 21 tonn CO2-ekvivalenter 

1 tonn N2O = 310 tonn CO2-ekvivalenter Kilde: 
CICERO og www.wikipedia.no 

Grunnlast: Med grunnlast mener vi energikilder som får effekten opp til et visst nivå i et 
varmeanlegg. Dette er den effekten som skal til for å dekke det aller meste av årlig energibehov på 
en mest mulig lønnsom måte. 

IPCC: FNs klimapanel (Intergovernmental Panel on Climate Change, IPCC) ble etablert i 1988 for å 
gi beslutningstakere og andre interesserte objektiv informasjon om klimaendringer. 

Klima: Gjennomsnittsvær over tid, dvs. typisk værmønster på et sted, som for eksempel middel-, 
maksimums- og minimumsverdier og hyppighet. 

Klimagasser: Gasser som bidrar til å forsterke drivhuseffekten, og som dermed kan skape endringer i 
det globale klima: Disse er vanndamp (H2O), karbondioksid (CO2) og karbonmonoksid (CO), metan 
(CH4), nitrogenoksid (N2O, lystgass) og ozon (O3). 

Lokal energiressurs: En energiressurs som utvinnes og brukes i et geografisk avgrenset område. 

Luftforurensning: Gasser, væskedråper eller faste partikler som finnes i slike konsentrasjoner i 
lufta at det er til skade eller ubehag for mennesker, dyr, planter eller materialer. 

Middeltemperatur: Mål på gjennomsnittlig temperatur i løpet av et tidsrom, f.eks. et døgn eller et 
år. 

Naturgass: Ikke fornybar energikilde. LNG (liquid natural gas), CNG (compressed natural gas) 

http://www.wikipedia.no/
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NOx: Nitrogenoksidforbindelser, blant annet lystgass (NO2) utslipp ved forbrenning. 

Overføringslinjer: Ledninger som overfører elektrisk energi. Alle linjer med spenning høyere enn 
1000 Volt (I kV) kalles høyspentlinjer. 

PBL: Plan- og bygningsloven. 

Prosessutslipp: Klimagassutslipp fra ikke-forbrenningskilder, som landbruksprosesser, 
industriprosesser og avfallsdeponigass. Eks. biologiske prosesser. 

Reservelast: På fastbrenselanlegg som biobrenselanlegg eller avfallsforbrenningsanlegg må en 
gjøre regning med planlagt og uforutsett stans. Dette kan skje i perioder med høyt effektbehov.  
Man må derfor sikre seg med reservekjeler, som setter en i stand til å dekke energibehovet selv om 
grunnlastkjeler faller ut.  Reservekjeler og spisslastkjeler bør sees i sammenheng. 

Spesifikk energibruk: Energibruk i forhold til oppvarmet areal og tidsenhet. 

Spillvarme: Varme fra f. eks industrielle prosesser, som skilles ut til vann og luft, og kan utnyttes 
ved gjenvinning via en varmeveksler. 

Spisslast: Med spisslast mener vi den tilleggseffekten over grunnlasten som skal til for å få dekket 
maks. effektbehov i et varmesystem. Stasjonær forbrenning: Forbrenning av energi kilder til 
stasjonære formål, dvs oppvarming og kjøling. 

Ufullstendig forbrenning: Forbrenning hvor noe av brenselets kjemiske energiinnhold ikke nyttes -
f. eks. fordi lufttilførselen ved forbrenningen ikke er tilstrekkelig. 

Vannbåren varme-anlegg: Et varmeanlegg hvor vann er energibærer. 

Varmepumpe: En maskin som med tilførsel av elektrisitet transporterer varme fra omgivelsene opp 
på et høyere temperaturnivå, hvor varmen avgis. En varmepumpe gir vanligvis ca. 3 ganger så mye 
varme som den mengde elektrisitet som tilføres. 

Varmesentral: En sentral hvor varme produseres og distribueres til de forskjellige forbruksstedene. 

Virkningsgrad: Forholdet mellom utnyttet energi og tilført energi. (Ord som energiutnyttingsgrad 
og energiutbytte brukes også). 

Watt: En watt svarer til 1 Joule per sekund (1 J/s) eller i elektriske enheter 1 volt-ampere (1 V·A). 
Enheten watt beskriver raten i joule per sekund som energi konverteres, brukes eller spredes med. 

Årskostnad: Samlede kostnader over en periode på flere år, diskontert til nåverdi og fordelt jevnt 
over hvert år. 

Årsvirkningsgrad: Forholdet mellom tilført energimengde i et brensel og avgitt nyttiggjort energi i 
løpet av året. 
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